

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 30.10.2006.

INFORMARE¹

**privind lucrările celei de-a 21-a reuniuni a Comitetului Parlamentar
Mixt Uniunea Europeană – România, 9-10 octombrie 2006, Bruxelles**

Reuniunea s-a desfășurat la Sala ASP 5 E-2 din clădirea Altiero Spinelli a Parlamentului European, sub co-președinția domnului **Guido PODESTA**, din partea Parlamentului European și domnului **Viorel HREBENCIUC** din partea Parlamentului României. Această reuniune a avut un caracter deosebit prin aceea că, fiind ultima din cadrul dialogului politic structurat la nivel parlamentar, instituit în baza Acordului de Asociere, a finalizat o importantă etapă a pregătirii pentru aderare.

Au participat la lucrări:

- Doamna **Merja LINDROOS-BINHAM**, Directorul Direcției pentru extinderea UE, Ministerul Afacerilor Externe al Finlandei, din partea președinției în exercițiu a Consiliului Uniunii Europene
- Domnul **Wencelas De LOBKOWICZ**, Directorul Direcției Generale Extindere, din partea Comisiei Europene
- Domnul **Mihai Răzvan UNGUREANU**, ministrul afacerilor externe și doamna **Anca BOAGIU**, ministrul integrării europene, din partea Guvernului României
- Parlamentarii români, membri ai Comisiei Parlamentului României pentru integrare europeană și observatorii la Parlamentul European, menționați în lista anexată.

Ordinea de zi, adoptată cu unanimitate de voturi la începutul lucrărilor, a cuprins următoarele subiecte:

1. Aprobarea minutei celei de-a 20^a reuniuni a CPM, desfășurată la București, în perioada 29-30 mai 2006
2. Pe baza Raportului de monitorizare din 26 septembrie 2006, al Comisiei Europene
 - schimb de opinii cu reprezentanții președinției în exercițiu a Consiliului UE, Guvernului României și Comisiei Europene, asupra aderării României la UE: programul Guvernului României

¹ Conform prevederilor Regulamentului CPM, procesul verbal oficial (Minuta) se redactează de către secretariatul CPM de la Parlamentul European, la aproximativ 45 de zile de la data reuniunii. Minuta cuprinde informații detaliate. De aceea prezenta Informare este redactată sub formă de sinteză.

pentru realizarea reperelor stabilite de către Comisia Europeană și a măsurilor de acompaniere și verificare;

3. Implementarea concretă a criteriilor politice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru consolidarea și sustenabilitatea rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe reforma judiciară și lupta împotriva infracțiunii
4. Implementarea concretă a criteriilor economice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru îmbunătățirea, în continuare, a rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe consolidarea creșterii economice și drepturilor sociale în România
5. Ireversibilitatea și dezvoltarea reformelor și politicilor României în domeniile
 - anti-corupție
 - protecția copilului
 - integrarea minorităților
 - gestiunea problematicei handicapului mental
 - restituirea proprietății
6. Profilul României ca stat membru al Uniunii Europene: prioritățile României în domeniul politicii externe, cu referire specială la cooperarea regională; programul Guvernului României pentru informare și comunicare despre Europa
7. Adoptarea recomandărilor

Domnul Podesta, a supus la vot minuta celei de-a 20^a reuniuni, care a fost adoptată cu unanimitate, dând în continuare cuvântul invitaților, pentru intervenții la punctul al doilea al ordinii de zi.

Doamna Merja LINDROOS-BINHAM, a subliniat valoarea simbolică a acestei ultime reuniuni a JPC înainte de aderarea României (RO) la UE la 1 ianuarie 2007. A apreciat că Raportul Comisiei din 26 septembrie reflectă progresele înregistrate de România în ultima perioadă, pentru care a felicitat autoritățile române, și indică ariile unde este nevoie încă de eforturi în perioada imediat următoare (pentru care a exprimat disponibilitatea de sprijin). A exprimat încrederea în finalizarea la timp a ratificării Tratatului de Aderare.

A chemat România să intensifice eforturile de îndeplinire a cerințelor UE, mai ales în domeniul reformei administrației publice, protecției

minorităților, a copilului și a persoanelor cu handicap, traficului de persoane, siguranței alimentare, IACS.

Domnul Mihai Răzvan UNGUREANU a subliniat importanța rolului Parlamentului European în pregătirea pentru aderare a României (susținere fermă, constructivă), exprimând speranța într-o rezoluție favorabilă aderării și la finalul procesului de pregătire. În același timp a remarcat și capacitatea acestei instituții de a impulsiona demersurile din cadrul viitoarei construcții europene. A arătat că eforturile de reformă ale României nu se vor încheia odată cu aderarea la UE, ci ele vor continua și după această perioadă, având în vedere faptul că România dorește să fie parte a unei Uniuni puternice și respectate pe plan internațional. România va aduce valoare adăugată. A fost menționat „procesul București” legat de cooperarea la Marea Neagră, precum și dorința ca „vocea Chișinăului să se audă alături de vocea noastră”, în cadrul unei politici europene de vecinătate viabile.

Doamna Anca BOAGIU, amintind că în calitate de fost membru al Comisiei Parlamentului României pentru integrare europeană și CPM apreciază la justa valoare activitățile ambelor structuri, a subliniat importanța cooperării cu Comisia Europeană și cu Parlamentul European în pregătirea pentru aderare și a precizat că aceasta va continua și după 1 ianuarie 2007. A arătat că România dorește să fie un partener viabil și performant în cadrul UE. „Cheia este ca reformele să devină ireversibile”. Vor fi dificultăți în drumul spre integrarea reală dar chiar și așa ne aflăm într-o situație câștigătoare („win-win”). Preocuparea pentru consolidarea justiției și continuării eficiente a luptei anticorupție este normală, mai ales că am văzut deja ce succese pot aduce progresele din aceste domenii.

Domnul Wenceslas De LOBKOWICZ a apreciat că România a trecut printr-un uriaș proces de reforme și a înregistrat rezultate concrete. A arătat că Raportul din 26 septembrie reflectă progresele înregistrate, menționând în special lupta împotriva corupției (progrese ireversibile), reforma justiției, dar indică și sectoarele unde sunt necesare în continuare eforturi (justiția, managementul instituțiilor de sănătate mintală, integrarea populației Roma, siguranța alimentară). A menționat că mecanismul de cooperare și verificare instituit de Comisie este un instrument de sprijin pentru asigurarea unei integrări fără obstacole și de succes a României în UE.

Europarlamentarii prezenți au felicitat România pentru progresele înregistrate și au salutat aderarea sa la 1 ianuarie 2007.

S-au făcut referiri la aspecte punctuale:

- Martinez Martinez (PSE): creșterea rigurozității cerințelor UE față de țările care doresc să adere – A. – *the more we go on with*

enlargement, the more we demand; necesitatea rezolvării situației critice din unele instituții de boli mentale; reducerea reacțiilor adverse față de românii stabiliți în Spania

- modul în care autoritățile române au gestionat cazul Roșia Montana – P. Olajos (PPE);
- **continuarea cooperării în România-PE și după aderare;** motivarea propunerii: grupul de parlamentari europeni membri ai CPM sunt buni cunoscători ai problemelor țării și susținători consecvenți și ar trebui să-și folosească expertiza acționând și în viitor în sprijinul României, pe teme punctuale, într-un cadru instituțional agreat de PE și Parlamentul României (eventual sub forma unui grup de prietenie) - A. Martinez Martinez (PSE); G. Podesta (PPE)
- funcționarea ca membru UE presupune adaptarea permanentă la realități; România are un potențial uman extraordinar, precum și resurse naturale care îi deschid posibilități importante – N. Vakalis (PPE)

Domnul Viorel HREBENCIUC a arătat că aderarea României la 1 ianuarie 2007, obiectivul împărtășit de clasa politică și de societatea românească, este în acest moment o realitate certă, dar că la începutul procesului, în anii '90, părea un obiectiv îndepărtat. Cu atât mai mult, se impune accentuarea caracterului excepțional al acestei realizări. A subliniat atitudinea constantă și decisă a Parlamentului European de a susține fără rezerve procesul de extindere a Uniunii Europene, punând în evidență beneficiile politice, economice și culturale ale extinderii, iar activitatea în cadrul Comitetului Parlamentar Mixt a contribuit decisiv la conturarea unei evaluări corecte despre realitățile românești. A mulțumit delegației PE, secretariatului tehnic și personal președintelui Podesta pentru sprijinul acordat pe durata derulării CPM.

La tema "Implementarea concretă a criteriilor economice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru îmbunătățirea, în continuare, a rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe consolidarea creșterii economice și drepturilor sociale în România" au luat cuvântul domnul deputat Mircea COȘEA (creșterea economică) și doamna deputat Roberta ANASTASE (drepturile sociale).

La tema „Implementarea concretă a criteriilor politice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru consolidarea și sustenabilitatea rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe reforma judiciară și lupta împotriva infracțiunii” a luat cuvântul domnul deputat Marian-Jean

MARINESCU, care a prezentat de asemenea și subiectul privind restituirea proprietății.

La tema „Ireversibilitatea și dezvoltarea reformelor și politicilor României în domeniile” – subpunctul combaterea corupției, domnul deputat Vasile PUȘCAȘ și-a întemeiat argumentația pe ideea că funcționarea normală a statului de drept reprezintă cea mai bună metodă de combatere a corupției mari ca și a celei mici, intrată de curând în vizorul oficialilor europeni.

Subpunctul privind protecția copilului a fost tratat de către doamna deputat Monica IACOB RIDZI, doamna deputat Rovana PLUMB și domnul deputat Alin TEODORESCU. Au fost prezentate și evoluțiile din zona protecției copiilor cu handicap.

Subpunctul privind integrarea minorităților a provocat, cum era de așteptat, dezbateri extinse.

Doamna deputat Monica IACOB-RIDZI, vicepreședintele Comisiei pentru integrare europeană a prezentat situația actuală, accentuând evoluțiile pozitive și aspectele care plasează România chiar înaintea unor state membre UE cu tradiții democratice recunoscute.

Doamna Kinga GAL (PPE), vicepreședinte al CPM a susținut că pentru un observator „din afară” pare că în România, majoritatea nu înțelege dorințele minorității. Pentru ca minoritatea să poată face față competiției, trebuie să poată lucra în limba maternă. De aceea se solicită universității pentru minoritatea maghiară. Opinia minorității ar trebui să fie respectată ori de câte ori se ia o decizie importantă care privește majoritatea. Neglijarea problemei autonomiei culturale nu este utilă întrucât problema nu va dispărea și găsirea unei baze de negocieri ar fi de dorit. Este adevărat că UE nu are „standarde legale” în această materie, dar există exemple bune în unele state membre. Restituirea proprietăților aparținând minorităților și comunităților religioase nu progresează suficient.

Doamna Ancă BOAGIU, ministrul integrării europene a arătat că modelul ales de Ungaria în ce privește reprezentarea parlamentară a minorităților naționale este depășit de cel românesc. Negocierile privind solicitările minorității maghiare au avut loc și nu se pot prelungi la infinit. Retrocedările se realizează, dar viteza procesului este redusă tocmai de cerința prioritară a păstrării cadrului legal. Demersurile concrete și substanțiale pentru descentralizare ale autorităților române asigură transferul de competențe către autoritățile locale și creează astfel

oportunități sporite și pentru cetățenii aparținând unor minorități naționale.

Domnul deputat Titus CORLĂȚEAN a atras atenția că însuși conceptul de „minoritate națională” nu este suficient dezvoltat în unele țări vecine României.

Doamna senator Viorica MOISUC a accentuat discriminarea pozitivă practică de România în relațiile cu minoritatea maghiară, încă din perioada interbelică și a reamintit riscul autoizolării comunității maghiare.

La tema „Profilul României ca stat membru al Uniunii Europene: prioritățile României în domeniul politicii externe, cu referire specială la cooperarea regională; programul Guvernului României pentru informare și comunicare despre Europa”, domnul deputat Titus CORLĂȚEAN a abordat, dimensiunea estică a politicii de vecinătate, inclusiv relația cu Republica Moldova, iar domnul deputat Bogdan NICULESCU DUVĂZ a prezentat unele acțiuni ale autorităților române pentru diseminarea informațiilor privind schimbările, oportunitățile și riscurile aduse societății românești de aderarea la Uniune.

Au urmat dezbateri privind amendamentele depuse la proiectul recomandărilor, editarea variantelor succesive ale celor două delegații, negocierea și votul final. Varianta adoptată se prezintă în anexă și este disponibilă, împreună cu alte documente ale reuniunii, pe pagina electronică a Comisiei pentru integrare europeană.

Viorel HREBENCIUC

Președintele
Comisiei Parlamentului României
pentru integrare europeană



21st EU-Romania Joint Parliamentary Committee Meeting

9 - 10 October 2006
Brussels

Delegation from the Romanian Parliament

<i>Members of the delegation</i>	<i>Chamber</i>	<i>Position in the Committee for European Integration</i>	<i>Political Group</i>
Mr. Viorel HREBENCIUC	Chamber of Deputies	Chairman	PSD
Ms. Silvia CIORNEI*	Senate	Vice-chairperson	PC
Ms. Monica IACOB RIDZI*	Chamber of Deputies	Vice-chairperson	PD
Mr. Dumitru Gheorghe Mircea COSEA*	Chamber of Deputies	Secretary	PNL
Mr. Vasile PUSCAS	Chamber of Deputies	Secretary	PSD
Mr. Cristian Mihai ADOMNITEI	Chamber of Deputies	Member	PNL
Ms. Roberta ANASTASE*	Chamber of Deputies	Member	PD
Mr. Alexandru ATHANASIU*	Senate	Member	PSD
Mr. Tiberiu BARBULETIU*	Chamber of Deputies	-	PNL
Mr. Dumitru BECSENESECU*	Chamber of Deputies	Member	Non-attached
Ms. Daniela BURUIANĂ*	Chamber of Deputies	-	PRM
Mr. Adrian Mihai CIOROIANU*	Senate	-	PNL
Mr. Titus CORLATEAN*	Chamber of Deputies	Member	PSD
Ms. Corina CRETU*	Senate	-	PSD
Ms. Gabriela CRETU*	Chamber of Deputies	-	PSD
Mr. Cristian CUCUIAN	Senate	Member	PD
Mr. Cristian DIACONESCU (2 nd day only)	Senate	Member	PSD
Mr. Vasile DINCU*	Senate	-	PSD
Mr. Viorel Senior DUCA*	Senate	Member	PRM
Mr. Ovidiu GANT*	Chamber of Deputies	Member	Minorities
Mr. Vlad Gabriel HOGEA*	Chamber of Deputies	Member	PRM
Mr. Atilla Bella Ladislau KELEMEN*	Chamber of Deputies	-	UDMR
Mr. Sandor KONYA-HAMAR*	Chamber of Deputies	-	UDMR

Mr. Marian-Jean MARINESCU*	Chamber of Deputies	Member	PD
Mr. Eugen MIHAESCU*	Senate	Member	PRM
Mr. Dan MIHALACHE*	Senate	-	PSD
Ms. Viorica Georgeta Pompilia MOISIUC	Senate	Member	PRM
Mr. Alexandru Ioan MORTUN*	Senate	Member	D.A. (PNL)
Mr. Bogdan Nicolae NICULESCU-DUVAZ	Chamber of Deputies	Member	PSD
Mr. Ioan Mircea PASCU*	Chamber of Deputies	-	PSD
Ms. Maria PETRE*	Senate	-	PD
Mr. Radu PODGOREAN*	Chamber of Deputies	-	PSD
Ms. Rovana PLUMB	Chamber of Deputies	Member	PSD
Mr. Nicolae-Vlad POPA*	Senate	Member	D.A. (PNL)
Mr. Petre POPEANGA*	Chamber of Deputies	Member	PRM
Ms. Octavia Daciana SARBU*	Chamber of Deputies	-	PSD
Mr. Ovidiu Ioan SILAGHI* (2 nd day only)	Chamber of Deputies	-	PNL
Mr. Karoly Ferenc SZABO*	Senate	-	UDMR
Ms. Silvia Adriana TICAU*	Senate	-	PSD
Mr. Radu TIRLE* (2 nd day only)	Senate	-	D.A. (PD)
Mr. George Alin TEODORESCU	Chamber of Deputies	Member	PSD
Mr. Valeriu Stefan ZGONEA	Chamber of Deputies	Member	PSD

Abbreviations:

D.A. - D.A. Alliance

PSD – Social Democrat Party

PRM – Great Romania Party

PD – Democrat Party

PC - Conservative Party

PNL – National Liberal Party

UDMR – Hungarian Democrat Alliance of Romania

* EP Observers

COMITETUL PARLAMENTAR MIXT UNIUNEA EUROPEANĂ - ROMÂNIA

a 21-a reuniune

9-10 octombrie 2006

Bruxelles

DECLARAȚIE ȘI RECOMANDĂRI

(adoptate la 10 octombrie 2006)

SMZ/DM/pel
10 octombrie 2006
(traducere neoficială)

[FdR]

PE

RO

Comitetul Parlamentar Mixt Uniunea Europeană - România și-a ținut cea de-a 21-a reuniune la 9 și 10 octombrie 2006, la Bruxelles, sub președinția comună a domnului Guido PODESTÀ, din partea Parlamentului European și a domnului Viorel HREBENCIUC, din partea Parlamentului României.

Comitetul a realizat un schimb de opinii cu:

- domnul Mihai Răzvan UNGUREANU, ministrul afacerilor externe, din partea Guvernului României și doamna Anca BOAGIU, ministrul integrării europene,
- Doamna Merja LINDROOS-BINHAM, Directorul Direcției pentru extinderea UE, Ministerul Afacerilor Externe al Finlandei, din partea președinției în exercițiu a Consiliului Uniunii Europene,
- Domnul Wenceslas De LOBKOWICZ, Directorul Direcției Generale Extindere, din partea Comisiei Europene.

Membrii Comitetului Parlamentar Mixt au discutat următoarele subiecte:

- Pe baza Raportului de monitorizare din 26 septembrie 2006, al Comisiei Europene privind aderarea României la UE: programul Guvernului României pentru realizarea reperelor stabilite de către Comisia Europeană și a măsurilor de acoperire și verificare
- Implementarea concretă a criteriilor politice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru consolidarea și sustenabilitatea rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe reforma judiciară și lupta împotriva infracțiunii
- Implementarea concretă a criteriilor economice și a acquis-ului comunitar și măsuri pentru îmbunătățirea, în continuare, a rezultatelor înregistrate, cu accent, de exemplu, pe consolidarea creșterii economice și drepturilor sociale în România
- Ireversibilitatea și dezvoltarea reformelor și politicilor României în domeniile
 - anti-corupție
 - protecția copilului
 - integrarea minorităților
 - gestiunea problematicei handicapului mental
 - restituirea proprietății
- Profilul României ca stat membru al Uniunii Europene: prioritățile României în domeniul politicii externe, cu referire specială la cooperarea regională; programul Guvernului României pentru informare și comunicare despre Europa

În conformitate cu art. 5 din Regulamentul său și cu art. 112 din Acordul de Asociere UE – România, Comitetul Parlamentar Mixt adresează următoarele recomandări Consiliului de Asociere, instituțiilor din România și instituțiilor europene:

În ce privește aderarea României la UE, CPM:

1. Își exprimă satisfacția profundă pentru faptul că, așa cum rezultă din Raportul de monitorizare al Comisiei Europene din 26 septembrie 2006 și pe baza progresului realizat, România va deveni membru cu drepturi depline al UE la 1 ianuarie 2007; subliniază că acest eveniment constituie o realizare istorică și un moment politic de referință atât pentru România cât și pentru Uniunea Europeană;
2. Ia notă cu plăcere de faptul că acțiunea energetică a autorităților române din ultimele luni în direcția îndeplinirii cerințelor pentru dobândirea calității de membru cu drepturi depline al Uniunii Europene a fost reflectată obiectiv în Raportul de monitorizare al Comisiei Europene din 26 septembrie 2006;
3. Salută ratificările naționale ale Tratatului de Aderare a României la Uniunea Europeană, care s-au produs deja și solicită Statelor Membre care nu au finalizat încă procedurile respective, să procedeze fără întârziere la ratificarea Tratatului de Aderare, pentru a permite, la data de 14-15 decembrie 2006, Consiliului European să primească România ca nou membru începând cu 1 ianuarie 2007;
4. Evidențiază faptul că Comisia Europeană își continuă sprijinul și monitorizarea pregătirilor pentru aderare ale României și că, în particular, va crea un mecanism, bazat pe art. 37 și 38 din Tratatul de Aderare, pentru a coopera și a verifica progresele din domeniile justiției și luptei împotriva corupției, mecanism funcționând pe baza reperelor stabilite spre a fi realizate; încurajează cu căldură Guvernul României să respecte aceste angajamente și așteaptă cu nerăbdare Raportul Comisiei din luna iunie 2007, cu încredere că nu vor fi necesare măsurile de salvagardare; se asociază concluziilor ultimului Raport de monitorizare al Comisiei Europene și ia notă de Regulamentul Comisiei Europene nr. (EC) 1423/2006 din 26 septembrie 2006;

În ceea ce privește criteriul politic, CPM:

5. Salută progresele realizate și încurajează cu tărie România să continue reformele în domeniile justiției, administrației publice și funcției publice, lupta împotriva corupției, ameliorarea situației persoanelor cu dizabilități și celor ce suferă de boli mintale, ca și protecția și integrarea minorităților;
6. Referitor la reforma sistemului judiciar, ia notă cu satisfacție de progresul din sectorul unificării interpretării și aplicării legii, care trebuie să fie continuat în mod energetic, de îmbunătățirile făcute în asigurarea nivelurilor de angajare a personalului și distribuției volumului de muncă și îmbunătățirii condițiilor generale de muncă în instanțe, în special în ce privește reamenajarea clădirilor și echipamentul IT; încurajează autoritățile competente să abordeze cu mai multă fermitate problema potențialelor conflicte de interese și a problemelor de etică din Consiliul Superior al Magistraturii și să ajute la întărirea rolului Consiliul Superior al Magistraturii în modernizarea management-ului curților și parchetelor;
7. În ceea ce privește corupția, salută faptul că noul Departament Național Anticorupție a reușit să obțină rezultate reale în urmărirea infracțiunilor de corupție, inclusiv a celor de

corupție la nivel înalt, precum și noua legislație în domeniul finanțării partidelor politice; cere transformarea imediată a voinței politice în fapte care să demonstreze sustenabilitatea și ireversibilitatea recentelor progrese, inclusiv în administrația locală;

8. Subliniază importanța asigurării sustenabilității reformei administrației publice; salută măsurile deja adoptate în acest sens și pregătirile în curs pentru descentralizarea responsabilităților și gestiunii resurselor;

9. Semnalează condițiile, în multe cazuri inadecvate, în care persoanele cu dizabilități, inclusiv copiii, au acces la servicii, încadrare în muncă și educație și cere guvernului să continue în mod hotărât pe calea reformei la care deja s-a angajat; în ceea ce privește sănătatea mentală, recomandă ca autoritățile competente să își intensifice eforturile pentru îmbunătățirea tratamentului pacienților și implementarea generală a reformei în acest sector;

10. Reiterează încurajările către autoritățile române de a implementa cu atenție planul de acțiune destinat asistării mamelor, cu scopul prevenirii abandonului copiilor, furnizând asistență socială suficientă mamelor aflate în dificultate în perioada sarcinii și acces adecvat al mamelor, la maternități;

11. Așteaptă cu nerăbdare finalizarea procesului legislativ al legii privind statutul minorităților naționale, în lumina politicii de nediscriminare a UE; încurajează România să ia în considerare ultimele rezoluții ale Parlamentului European în privința României, inclusiv acele prevederi legate de drepturile minorităților; încurajează România să se concentreze asupra implementării efective, la fața locului, a strategiei pentru populația Romă, în special la nivel local, prin îmbunătățirea incluziunii, prevenirea folosirii neadecvate a forței de către organele abilitate și consolidarea structurilor pentru a favoriza accesul populației Rome la locuințe, sistemul de sănătate, piața muncii și calificare profesională;

12. Continuă să ceară, în ceea ce privește restituirea proprietăților, să se ia măsuri pentru accelerarea procedurilor de restituire;

În ce privește situația economică, CPM:

13. Ia notă cu satisfacție că România și-a menținut stabilitatea macroeconomică și continuă să fie o economie de piață funcțională și că a făcut progresele necesare pentru a face față presiunii concurențiale și forțelor pieței din interiorul Uniunii Europene; cu toate acestea, consideră necesar să sublinieze că Raportul de monitorizare al Comisiei indică diverse aspecte care cer o atenție permanentă, anume reforma sistemului de cheltuieli publice, consolidarea mecanismelor de impozitare a veniturilor, continuarea restructurării și îmbunătățirea realizărilor din domeniul privatizării;

În ce privește profilul României ca nou stat membru al UE și viitorul Europei, CPM:

14. Cere României să își asume complet responsabilitățile, ca mare și important nou stat membru, în domeniul Politicii Europene Externe și de Securitate, inclusiv alinierea la pozițiile Uniunii Europene, precum și în domeniul politicilor din domeniul Justiției și Afacerilor Interne, având în vedere, în același timp, provocările cu care se confruntă regiunea din care România face parte; CPM încurajează România să își ocupe locul firesc

ca viitoare verigă de legătură a Uniunii Europene pentru a se crea relații bună de vecinătate;

15. Își exprimă încrederea că România va lua parte activ, la dezbaterile privind viitorul Europei, contribuind la dezvoltarea celui mai bun cadru constituțional posibil pentru Uniunea extinsă; felicită ratificarea de către România a Tratatului Constituțional, cu ocazia ratificării Tratatului de Aderare; salută eforturile consistente ale Guvernului României de a informa opinia publică asupra chestiunilor privind integrarea europeană;

16. Pentru îmbunătățirea percepției și înțelegerii de către cetățenii din UE și din România, a avantajelor și constrângerilor aferente calității de membru UE, și pentru a combate scepticismul sau neîncrederea față de UE sau față de extinderea UE, consideră extrem de important ca UE să desfășoare o politică de informare consistentă și de lungă durată în toate statele membre, coroborată de asemenea, cu o politică de comunicare eficientă inițiată de Guvernul român, subliniind că reunificarea Europei va extinde spațiul păcii, prosperității și securității pe întreg continentul;

17. Consideră că România, prin experiența sa specifică, va fi capabilă să adauge noi perspective procesului de integrare europeană, iar aderarea lor va avea un impact pozitiv asupra dezvoltării și coeziunii Uniunii Europene;

18. La încheierea lucrărilor sale, și privind retrospectiv la activitatea desfășurată în perioada 1995 - 2006, Comitetul Parlamentar Mixt UE – România confirmă cu satisfacție importanța fundamentală a dialogului inter – parlamentar care permite îmbunătățirea înțelegerii reciproce, precum și înțelegerea ambițiilor și problemelor unei țări, inclusiv a cauzelor acestora, dimensiunii lor și soluțiilor posibile; evidențiază că dezbaterile și publicitatea parlamentară sunt necesare mai mult ca niciodată acum, când este vorba de extinderea Uniunii Europene, pentru a democratiza un proces de negociere care poate fi caracterizat printr-un tehnicism, dificil de explicat cetățenilor;

19. Exprimă dorința membrilor săi de a participa la un grup de prietenie după aderarea României la UE, în cadrul Parlamentului European. CPM urează României și cetățenilor ei succes în integrarea deplină în Uniunea Europeană.
